
 

  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo 
 
      Il     27/10/14    N.prot.    2528 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  27 
 
 
OGGETTO:   CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
LOCALE TRA I COMUNI DI VESPOLATE, BORGOLAVEZZARO E TORNACO – RIDEFINIZIONE 
ORGANIZZATIVA 
 
 
 
L’anno  Duemilaquattordici, addì      TREDICI      del mese di     OTTOBRE      alle ore     20.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 



 
      LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 36 del  9-4-2010 con la quale è stata approvata la convenzione tra 
i Comuni di Borgolavezzaro, Vespolate e Tornaco, per la gestione in forma associata del Servizio di Polizia 
Locale con scadenza il 31 dicembre 2014; 
 
RICORDATO, in particolare, che la convenzione prevede l’impiego di un dipendente individuato dal Comune 
di Vespolate tra le unità del personale di Polizia Locale in servizio anche presso gli altri enti Convenzionati 
secondo l’orario settimanale ripartito come segue: 

n. 19 ore (pari al 52,78% dell’orario settimanale) presso il Comune di Vespolate; 
n. 11 ore (pari al 30,56% dell’orario settimanale) presso il Comune di Tornaco; 
n. 6 ore (pari al 16,67% dell’orario settimanale) presso il Comune di Borgolavezzaro.     

 

DATO ATTO che a seguito della comunicazione del collocamento a riposto a far tempo dal   1/11/2014 
dell’unico Agente di polizia locale in servizio a tempo pieno presso il comune di Borgolavezzaro, con nota  
prot. n.  3126  in data   25/7/2014  si richiedeva ai Comuni convenzionati di rivedere l’orario di articolazione del 
servizio regolato dalla convezione, ampliando la presenza presso il comune di Borgolavezzaro da n. 6 a n.12 
ore settimanali, ferme restando le condizioni che disciplinano il rapporto di collaborazione tra i Comuni 
convenzionati; 
 
DATO ATTO che il Collegio dei Sindaci, compenetrando l’esigenza espressa da Comune di Borgolavezzaro 
con la disponibilità manifestata dal Comune di Tornaco nel cedere in proposito n. 3 ore settimanali dall’attuale 
monte ore procapite di cui sopra, si è espresso favorevolmente per la seguente ripartizione delle presenze 
settimanali del personale interessato: 

 
n. 16 ore (pari al   44,45 % dell’orario settimanale) presso il Comune di Vespolate; 
n. 08 ore (pari al   22,22 % dell’orario settimanale) presso il Comune di Tornaco; 
n. 12 ore (pari al   33,33% dell’orario settimanale) presso il Comune di Borgolavezzaro.     

 
DATO ATTO che viene conseguentemente rideterminata l’onere a carico di ciascun Comune in proporzione 
alla quota di orario assegnata; 
 
RICORDATO che i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate sono impegnati nel progetto di gestione 
associata delle funzioni che vede nell’Unione la forma associativa prescelta come da indirizzo programmatico 
espresso con deliberazione consiliare n.  22 del 29 settembre 2014; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’oggetto in quanto atto di organizzazione per altro di 
natura transitoria finalizzato a meglio gestire il servizio fino alla costituzione della nuova forma associativa; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono stati formalmente 
acquisiti agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espressa dal Re-
sponsabile del Servizio e di regolarità contabile reso dal responsabile del servizio finanziario in ordine ai 
riflessi indiretti del presente provvedimento sulla situazione economico- finanziaria; 
 
VISTO il D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
  
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 



Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   13/10/2014  

Il responsabile del servizio finanziario 
                 F.to   Liviana Righetti 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   13/10/2014  

    Il responsabile  del servizio finanziario 
                     F.to     Liviana Righetti 

 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi per alzata di mano dagli Assessori presenti; 
 

P R O P O N E 
 

1) DI RIDEFINIRE a far tempo dal 20 ottobre 2014 l’organizzazione del servizio di vigilanza 
convenzionato con la seguente ripartizione delle presenze settimanali del personale interessato: 

 
n. 16 ore (pari al   44,45  % dell’orario settimanale) presso il Comune di Vespolate; 
n. 08 ore (pari al   22,22  % dell’orario settimanale) presso il Comune di Tornaco; 
n. 12 ore (pari al   33,33  % dell’orario settimanale) presso il Comune di Borgolavezzaro.     

  
2) DI DARE ATTO che del rispetto delle norme relative al contenimento della spesa del personale di cui 
all’art.1 comma 557 e 557 quater della legge n.296/2006 come da ultimo modificata dal D.L. n.90/2014 
convertito nella legge n.114/2014  

 
3) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
Di approvare la proposta di deliberazione. 
 
1. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione.  
  



   

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      27/10/2014    

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 13/10/2014 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


